Feta a 6 idus april 1260.
Closa per Helias de Montrós, qui la escrigué5 baix mandato 

de Pons de Biosca, nottari públich de Lleyda.6

1. autèntich, cancel·lat.  2. Lleyda, cancel·lat.  3. 950, cancel·lat.  4. aqu, 
cancel·lat.  5. baix, cancel·lat.  6. Als marges: Est no és rubricat. 250 morabatins 
fan 1.000 sous jaquesos.

136

1270, juny, 10
Gueralda de la Guàrdia, priora del monestir d’Alguaire, Agnès de 

Queralt, Marquesa de Rajadell, Saura de Banyuls, Ermesèn 
d’Òdena, Elisèn de la Cort, Marquesa de Rabinat i Guillema de 
Manresa, monges del mateix convent, accepten Arnau Ros com 
a donat de la casa d’Alguaire, li atorguen com a tal menjar i 
vestit a la mateixa casa o al castell de Gatmullat, on prefereixi, 
i reconeixen haver rebut d’ell trenta sous jaquesos censuals i 
el perdó d’un deute de vuit-cents sous més, que li devien la 
prioressa i la seva difunta mare Marquesa de la Guàrdia.

 Hom delimita les afrontacions de les diferents propietats de les 
quals Arnau Ros rebia els esmentats trenta sous de cens.

 [A] Original perdut.
 B Trasllat de l’1 d’octubre de 1286: AMS, perg. T 3.

Nouerint uniuersi quod kalendas octobri, anno Domini MoCCo-
LXXXo sexto ffrater Iacobus de Sala Noua, comendator domus 
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Hospitalis de Algayra, conparuit coram Guillelmo Sorret, curia 
uille de Algayra, pro nobili Petro d‘Ager, dicens et asserens idem 
comendator quod instrumentum publicum fuit factum super re-
cepcionem in donatum Arnaldi Ros dicte domus de Algayra et 
super asignacionem factam eidem Arnaldo Ros panis et aque in 
monasterio de Algayra uel in castro de Gatmuylat, quam recep-
cionem et asignacionem fecit domina Geralda de ça Gardia, tunc 
priorissa dicti monasterii, et erat super donacionem quam fecit 
idem Arnaldus Ros eidem monasterio triginta solidorum Iacen-
sium çenssualium, et super donacionem et remissionem quam 
fecit idem Arnaldus Ros dicte domine Geralde tunc priorisse et 
aliis sororibus dicti conuentus de octingentis solidis Iacensium 
quos debebat eidem Arnaldo Ros dicta domina Geralda et domina 
Marquesia de ça Gardia, condam mater sua, cum publicis instru-
mentis, quodquidem instrumentum idem comendator non habebat 
nec eum inuenire poterat et, quoniam facit pro dicto monasterio 
et est eidem monasterio necessarium, pettit per dictam curiam 
mandari ffratri Petro de Figeres, uicario ecclesie de Algayra, no-
tario publico uille de Algayra, quod dictum instrumentum iuxta 
notam olim receptam dicti instrumenti per Berengarium Fferrarii, 
condam notarium uille de Algayra, quod dictum instrumentum 
repararet. Et idem curia atendens dictam peticionem fore iustam 
cum dictum instrumentum faciat pro dicto monasterio, recepto 
sacramento a predicto comendatore, qui iurauit dictum instru-
mentum non habere nec sse posse inuenire et quod maliciosse 
nec in fraudem alicuius non petiit, ipsum instrumentum reparari 
mandauit, unde curia mihi dicto notario mandauit quod dictum 
instrumentum iuxta notam eiusdem instrumenti olim receptam per 
dictum Berengarium Fferrarii repararem, cuiusquidem instrumenti 
iuxta dicte note formam tenor talis est:

Pateat uniuersis quod nos dompna Geralda, Dei gratia prio-
rissa humilis monasterii de Algayra, et Agnes de Queralto et na 
Rayadella et Saura de Bayoles, Ermesendis d‘Otina, Eligssendis ça 
Cort et Marquesia de Rabinato et Gillelma de Menresa, ssorores 
dicti monasterii, per nos et per totum conuentum nostrum dicti 
monasterii, presentem pariter et futurum, recipimus uos Arnaldum 
Ros in donatum nostrum domus Hospitalis Algayre et damus et 
concedimus uobis in perpetuum, dum uixeritis, panem et aquam 
et uestes humiles, sicut uni donato Hospitalis, in domo nonasterii 
antedicti uel in castro de Gatmuylat, ubi uobis magis accipere pla-
cuit. Et uos quod ssitis semper, dum uixeritis, bonus, uerus, utilis 
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et legalis et obediens nobis et fratribus Hospitalis, sicut donatus 
Hospitali debet esse. Et fatemur et in ueritate recognoscimus uobis 
quod racione huius donacionis quam uobis fecimus, ut dictum est, 
dedistis et asignastis nobis et conuentui domus monasterii antedicti 
pro piatança triginta solidos Iacensium çenssuales, ut infra sequi-
tur. Item dedistis et dimisistis nobis et conuentuy nostro antedicto 
octingentos solidos Iacensium, quos nos dicta domina Geralda et 
domina Marquesia, condam mater nostra, uobis debebamus cum 
instrumentis publicis, ex quibus omnibus et singulis antedictis ad 
totam uoluntatem nostram bene uestri pacate sumus.

Et ego Arnaldus Ros supradictus bono animo et spontanea 
uoluntate mea recipio a uobis domina Geralda, priorissa predic-
ta, et fratribus antedictis predictam donacionem panis et aque et 
uestium, ut superius dictum est et  assignatum, promitens quod 
semper, dum uixero, ero uobis et ffratribus Hospitalis bonus, 
uerus, utilis et legalis ac obediens in quantum potero bona fide. 
Est autem sciendum quod racione huius donacionis quam mihi 
facitis, ut dictum est, dono in perpetuum dimito uobis predicte 
domine priorisse et monasterio antedicto octingentos solidos Ia-
censium, quos uos et domina Marquesia, condam mater uestra, 
michi cum publicis instrumentis debebatis, et dono et asigno uobis 
et conuentui monasterii antedicti in perpetuum pro piatança tri-
ginta solidos Iacensium çenssuales, ex quibus Iacobus Mathey de 
la Portella michi facit et facere tenetur annuatim in festo Natalis 
Domini, duodecim solidos Iacensium çenssuales pro quadam petia 
terre sita in termino de Gatmuylat, que afrontat in uia per quam 
itur uerssus Ilerdam, ex alia Guillelmi Rami, ex alia in terra Gui-
llelmi d’Espayna, ex alia in terra Petri de Colemes. Et Ermessen 
de Cas de Gatssuylat facit et facere tenetur annuatim semper in 
festo Natalis Domini decem solidos Iacensium pro quadam petia 
terre sita in termino de Gatmuylat, que afrontat ex duabus par-
tibus in mei donatoris, de alia in terra Blanqueti de la Portella, 
de alia in terra predicte Ermessendis. Et Laurentius de Gatmuylat 
facit et facere tenetur michi quatuor solidos çenssuales annuatim 
semper in festo Natalis Domini pro quadam uinea sita in termino 
de Gatmuylat, que afrontat in terra Bernardi Ventat, ex duabus 
partibus dicto Laurentio, ex alia in terra de Nauinus. Et quatuor 
solidos Iacensium çenssuales, quos asigno uobis et dicto conuentui 
super quandam domum meam sitam in Gatmuylat, que afrontat 
ex una parte in uia, ex alia in domibus Iacobi de Cas, ex alia in 
castro de Gatmuylat, ex alia in domibus Prouincie, matris mee. 
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Dono —inquam— uobis dicto conuentui predictos triginta solidos 
Iacensium çenssuales et totum plenum locum meum, ius, dominium 
et faticam et omnia alia que in dictis triginta solidis et in dictis 
locis, pro quibus ipsi fiunt et debent fieri, et contra prenominatos 
emphistoteos et suos habeo et habere debeo quoquomodo testes 
Petrus de Solerio, nepos Guillelmi de Solerio, et Iacobus de Cas et 
Guillelmus dez Vim de ça Gardia, quarto idus iunii, anno Domini 
MoCCo septuagesimo. 

S+num Guillelmi Sorret, curie predicti uille de Algayra, qui 
hanc reparacionem fieri mandauit anno et die quo supra et huic 
instrumento reparato auctoritatem suam prestitit. 

S+num Dominici d’Estadellam; s+num Arnaldi de Ssarrat; 
s+num Petri Lorençs, uicinorum Algayre; s+num Poncii de Balager, 
uicini de Ratera; s+num Berengarii de Cardona, iurisperiti Ceruarie 
Urgelli, testium, quod dictus curia mandauit dicto notario dictum 
instrumentum reparari.

Ego ffrater Petrus de Ffigeres, uicarius eclesie de Algua-
yra, notarius publicus eiusdem loci, hoc scribi iussi de mandato  
et auctoritate dicti Guillelmi Soret, curie uille de Alguayra, die et 
anno prefixis et hoc sig+num feci.

137

1270, agost, 21

Guillem de Resers, ciutadà de Lleida, fa testament, en el qual no-
mena marmessors Ramon Sifre i el banquer Mateu, ciutadans 
de Lleida, disposa que siguin pagats els seus deutes, que  
es destinin per a la seva ànima i sepultura els cent sous ja-
quesos que li deuen els homes d’Alguaire, i tots els béns, drets 
i causes que té contra la priora i el monestir d’Alguaire ho 
deixa al seu nebot Ramon de Girona, el qual institueix hereu, 
amb tal que aquest doni la tercera part del que aconsegueixi 
del convent per a la seva ànima, deduïdes, però, les despeses.

 A Original: AMS, perg. S 76.

4Quoniam nullus in carne positus mortis periculum euadere 
potest, idcirco in Dei nomine ego Guillelmus de Rees, ciuis Iler-
densis, graui infirmitate detentus, timens mori et penas inferni 
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cupiensque, si Deo placuerit, paradisi gaudiis perfrui sempiternis, 
in meo bono et perfecto sensu et plena memoria mea integra et 
manifesta meum facio scribi testamentum et ordinacionem om-
nium bonorum meorum, in quo eligo manumissores meos seu 
executores huius mee ultime uoluntatis, uidelicet, Raymundum 
Sifre et Matheum, campsorem, ciues Ilerdenses, quibus, si me 
mori contingerit prius quam aliud scribi faciam testamentum, 
plenam confero licentiam et potestatem diuidendi et distribuendi 
omnia bona mea, sicut in hoc presenti testamento meo scriptum 
inuenerint ac etiam ordinatum, sine dampno aliquo quod eis uel 
alicui eorum aut rebus ipsorum non eueniat quoquomodo, et cre-
dantur inde ipsi mei manumissores et quisque eorum semper solo 
plano et simplici uerbo sine testibus et iuramento et absque aliqua 
alia calumpnia et bello. In primis uolo et mando quod soluantur 
Pachasio de Blumato decem solidos Iachensium quod ei debeo et 
Arnaldo de Ceruaria decem solidos. Et Matheo campsori.1 Et uolo 
et mando quod dentur pro anima mea et sepultura illos centum 
solidos Iachensium, quos homines de Algayra mihi debent cum 
instrumento quod Guillelmus Sala, notarius Ilerdensis, tenet. Omnia 
alia bona mea et iura et acciones, uoces ac causas, quas contra 
dominam priorissam de Alguayra et monasterium de Alguayra et 
bona eorum domus habeo et habere debeo, dimito Raymundo de 
Gerunda, nepoti meo, et ipsum mihi heredem instituo, tali tamen 
condicione quod quicquid [...]peret de predicta priorissa uel eius-
dem monasterii de Algayra uel haberi poterit et illo modo det et 
diuidat pro anima mea tertiam partem, deductis missionibus et 
expensis inde primitus, que siant pro solido et libra, uolens etiam 
et concedens quod, si hec mea ultima ordinacio casu aliquo siue 
causa inueniretur non ualere iure testamentis, ualeat iure codicu-
lorum uel saltim iure mee ultime uoluntatis.

Quod est actum XII kalendas septembris, anno Domini MoCCo-
LXXo.

S+num Guillelmi de Rees, testatoris predicti, qui hoc firmo 
et concedo et a manumissoribus ac testibus firmare rogo. S+num 
Raymundi Sifre; s+num Mathei, campsoris, manumissorum pre-
dictorum, qui hoc sine dampno nostro et rerum nostrarum con-
cedimus et firmamus. 

S+num Petri Ianuarii, çabaterii; s+num Poncii ça Costa, scutif-
eris ipsius Mathei, campsoris, testium  firmamenti dicti testatoris. 
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S+num Bernardi Ferrarii de Boscho, s+num Guillelmi de Tur-
re, ciuium Ilerdensium, testium firmamenti dicti Raymundi Sifre. 

S+num eiusdem Bernardi Ferrarii de Boscho; s+num Guillelmi 
Iacobi, pelliparii, testium firmamenti dicti Mathei, campsoris, qui 
manumissores hoc firmauerunt II idus decembris anno predicto.

Sig+num Bertrandi Hugueti, notarii publici Ilerdensis, qui 
hoc scripsit.

1. Espai en blanc.

138

1270, novembre, 13
Ramon de Casserres i la seva muller Brunisèn venen a Arnau de 

Corçà, escuder del bisbe de Lleida, totes les rendes, els censos 
i beneficis de la vila i del terme d’Alguaire durant dos anys 
complets, a més dels quatre anys que ja li havien cedit, pel 
preu de tres-cents sous de bona moneda jaquesa; li donen, a 
més, per garants Joan Faldó, Pere Forner, Guillem Filoxa i 
Guillem Alcon, habitants de Sanui.

 A Original: AMS, perg. S 77.
 B Transcripció parcial: BC, PASQUAL, vol. I, f. 339v.

Nouerint uniuersi quod nos dompnus Raymundus de Caserris 
et uxor mea domina Brunissen, per nos et omnes nostros, cum 
hac presenti carta uendimus uobis dompno Arnaldo de Corçano, 
scutifero domini episcopi Ilerdensis, et uestris, uidelicet, omnes re-
ditus, scensus et exitus et prouentus quos percepimus uel percipere 
debemus in uilla et terminis de Algaira aliqua ratione uel causa 
per duos annos continuos completos ultra illos quatuor annos, de 
quibus sunt iam dicti reditus uobis obligati cum instrumento pu-
blico et ita erunt sex anni, uidelicet, pro CCC solidis bone monete 
Iacensium, quos de uobis habuimus et recepimus numerando; fui-
mus et sumus nostre proprie uoluntati persoluti, renuntiantes omni 
exceptioni non numerate pecunie et dolo et omni iuri, canonico 
et ciuili, et constitutioni, scripte et non scripte, que nos possent 
in aliquo aiuare. Quos predictos exitus, sçensus, reditus, calonias  
et prouentus et omnia alia iura, que nos in dicta uilla de Algayra et  
in suis terminis habemus uel habere debemus aliqua ratione uendi-
mus uobis predicto Arnaldo de Corçano et uestris pro illis duobus 
annis ultra illos IIIIor annos, de quibus iam habetis dictos reditus 
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obligatos, quos habeatis, teneatis, possideatis et expletetis pacifice 
et secure ad uestri uestrorumque comodum et honorem. Volumus 
etiam et concedimus quod, si in dicta uenditione fuerit aliqua 
superfluitas lucri uel usure, numquam uobis uel uestris ualeamus 
nos nec nostri questionem temporalem nec spiritualem ponere nec 
demandam, imo habeatis in uestra pure donatione. Promitimus 
—inquam— quod in dicta uenditione non tangamus nec tangere 
facere alicui permitemus usque ad terminum supradictum. Et ut 
sitis inde securiorum, damus uobis dompno Arnaldo de Corçano 
et uestris fideiussores saluetates, qui predictos reditus, calonias 
et prouentus faciant uobis uel uestris habere, tenere, recuperare, 
possidere, si necesse fuerit, in pace nobiscum et sine nobis, Iohane 
Faldonet, Petrum Forner et Gillelmum Filoxa et Gillelmum Alcuni, 
habitantes in Açanuy. 

Quam fidançiam nos prenominati libenter facimus et conce-
dimus et uterque nostrum pro toto uobis Arnaldo de Corçano et 
uestris, ut superius continetur, sine omni dolo. 

Insuper nos dompnus Raymundus de Caserris et uxor mea 
domina Brunissen personaliter iuramus super IIIIor euangelia et 
+ Domini ante nos possita obseruare, atendere et complere uo-
bis Arnaldo de Corçano et uestris omnia suprascripta et singula 
cum fidançiis et sine fidançiis. Sic Deus adiuet nos et hec sancta 
euangelia.

Actum fuit hoc idus nouembris, anno Domini MoCCoLXXo.
Sig+ dompni Raimundi de Caserris, uenditoris; sig+ uxoris 

eius, Brunissen, qui totum hoc laudamus et concedimus testesque 
firmare rogamus. 

Sig+ Gauçeran de la Torre, testis; Gillelmus de Laguares, tes-
tis; sig+ Raymundi de Laçils, testis; sig+ Berengarii de Moferrei, 
testis, comorantes in Açanuy.

Bernardi, scribe notarii publici de Açanuy, sig+num, qui hoc 
scripsit.

139

1271, agost, 8
Balaguera Ponça ven a Joan de Bena i a la seva muller Alexandra 

unes cases situades a Alcaniç de Segrià pel preu de seixanta 
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sous jaquesos i el cens de dos sous jaquesos de la millor mo-
neda corrent a Lleida a tributar cada any per la Mare de Déu 
d’agost als frares de Gardeny, salvat els drets del Temple. Entre 
els testimonis signa Bernat d’Alguaire.

 Hom delimita les afrontacions de les cases.
 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 11, perg. 1105.

Sit notum cunctis quod ego Balagera Ponza, per me et om-
nes meos, ex certa sciencia uendo et concedo uobis Iohanni de 
Bena et Alexandrie, uxori uestre, et uestris in perpetuum quasdam 
domos meas a celo in habissum, sitas in uilla Alchanicii Sigria-
ni, confrontantes ex duabus partibus in muro uille, de tercia in 
domibus Dominici de Morgat, ex quarta uero parte in domibus 
Bernardi Paillares. Sicut affrontatatur et terminatur, sic eas cum 
introitibus et exitibus et suis pertinentiis et iuribus uniuersis et 
cum omni loco et iure, quem et quod ibi habeo et habere pos-
sum quoquo modo, exhoneratas ab omni obligacione et honore 
debitorum uobis et uestris uendo pro sexaginta solidis Iachensium, 
quos a uobis habuisse et recepisse et in magnam utilitatem meam 
ipsos uersos fore fateor et recognosco. Et, si amplius ualent uel 
inantea ualebunt hoc precio, totum uobis et uestris dono et re-
mitto in perpetuum, renuncians expresse excepcione peccunie non 
numerate uis, metus et doly et omni iuri corrigenti decepcionem 
ultra dimidiam et omni benefficio minoris precii et restitucionis 
omnique alii iuri, canonico et ciuili, foro et consuetudini contra 
hec repugnantibus. Predictas —inquam— domos penitus sine omni 
uinculo et retentu de meo et meorum posse, iure, dominio et pro-
prietate eycio et in ius, dominium, posse et proprietatem uestri et 
uestrorum ipsas mitto et muto et dominos et ueros possessores 
ipsarum domorum uos facio, prout melius dici et intelligi potest 
ac uestri ad uestrorum (sic) comodum et profectum, inducendo 
inde uos in corporalem possessionem seu tenedonem tanquam in 
rem uestram propriam ad habendum, tenendum, possidendum, 
dandum, uendendum, alienandum ad omnes uestras et uestrorum 
uoluntates perpetuo faciendum, saluis tamen in omnibus et per 
omnia annis singulis in perpetuum in festo Sancte Marie mensis 
augusti domui et fratribus Gardenii duobus solidis Iachensium 
censsualibus uel melioris monete Ilerde curribilis pani et uino, 
dominio etiam, emparamento, firmamento, districtu, fatica, cin-
quanteno in omni casu et aliis omnibus iuribus Templi. Et sic ego 
et mei faciemus uos et uestros dictas domos cum omnibus earum 
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iuribus habere, tenere et perpetuo paciffice possidere, et faciemus 
etiam uobis et uestris bonam euiccionem et legitimam garenciam 
ante causam et in causam (sic) et post causam contra omnes 
personas, preter potestatem terre, unde pro euiccione et garencia 
dampnis, missionibus et interesse obligo inde uobis et uestris om-
nia bona mea specialiter et generaliter, ubique habita et habenda.

Quod est actum VIo idus augusti, anno Domini MoCCoLXXo 
primo.

Sig+num Balagere Ponza predicte, que hoc firmo et concedo; 
sig+num fratris Raymundi de Baccho, comendatoris Gardenii, nos 
qui, saluis in omnibus et per omnia dicto censu, dominio, empa-
ramento, firmamento, districtu, fatica, cinquanteno in omni casu 
et aliis omnibus iuribus Templi, hec concedimus et firmamus. 

Sig+num Raymundi Poncii; sig+num Bernardi de Algayra; 
sig+num Gillelmi de Rama, presbiteri, testium.

<Ego Bernar>dus Menaguerra, publicus notarius Gardenii 
auctoritate comendatoris eiusdem, hec scribi feci et hoc sig(signum)-
num.

140

1271, desembre, 14
Els germans Bernat Balb i Pere Balb, drapers de Lleida, es reconeixen 

ben pagats dels deutes que els tenien Pericó de Granyena i la 
priora d’Alguaire.

 A Original: AAM, perg. núm. 133.

Notum sit cunctis hominibus quod nos Bernardus Balb et 
Petrus Balb, fratres, draparii Ilerde, uterque nostrum in solidum, 
per nos et omnes nostros, confitemur et recognoscimus in ueritate 
cum hoc presenti publico instrumento in perpetuo ualituro uobis 
Pericono de Graynana1 et uestris quod uenistis ad sumam et com-
potum legitime de omnibus et singulis debitis quecumque nobis 
debuistis tam cum instrumentis quam sine instrumentis et cum 
albaranis et sine albaranis et de omnibus aliis rebus et singulis 
que inter nos et uos et domina priorissa d’Algayra fuerunt usque 
in hunc presentem diem, quo presens scribitur instrumentum, 
et quia ex predictis omnibus debitis et aliis rebus et singulis est 
nobis a uobis ad totam nostram uoluntatem plenarie satisfactum, 
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renunciantes excepcioni non receptorum debitorum et omnium 
aliorum et singulorum et beneficio diuidende accionis et noue 
constitucionis et doli tam in sequentibus quam in premissis, unde 
absoluimus et diffinimus et inmunes ac liberos omnino nunc et in 
perpetuum facimus uos Periconum de Graynana et uestros et bona 
uestra et etiam omnia bona priorisse d’Algaiyra ab omni peticione, 
accione, questione et demanda, querela, uoce ac causa reali et 
personali, directa, utili seu mixta cuiuscumque generis siue speciei 
sint, quascumque contra uos uel uestros uel bona dicte priorisse 
habemus uel habere debemus aut possumus racione debitorum uel 
quarumlibet aliarum rerum habitarum usque in hunc presentem 
diem ad omnes uestras uestrorumque uoluntatis perpetuo faciendas 
sine aliquo nostro nostrorumque retentu yreuocabiliter. Et sicut 
melius dici, scribi et intelligi uel excogitari potest sa<l>uamentu 
uestro ac comodo et uestrorum facimus in presenti uobis et ues-
tris firmum pactum de non petendo et de non agendo in iure uel 
extra ius per nos seu per interpositas personas; et, si forte instru-
mentum uel instrumenta et albaranum uel albarana et scriptum 
uel scripta inter nos et uos et dicta priorissa confecta usque in 
hunc presentem diem tam debitorum quam aliarum rerum inuenta 
fuerint uel hostensa aliquo tempore nobis uel nostris ualere nec 
uobis nec uestris nocere in aliquo modo, pro inicis et incongruis 
ac inualidis penitus habeantur.